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2. september 2015 

 

I henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsender jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut om selvmord og den nationale selvmordsstrategi 2013-2019: 

 

1) Det oplyses i bilag 5 i Sundhedsstrategiren fra 2014, at der i 2015 vil der blive gennemført 

en analyse af telefonrådgivningen. I sammenhængen skal der blandt andet følges op på, 

hvorvidt der vil være basis for en gratis døgnåben telefonlinje i den forebyggende indsats mod 

selvmord, herunder rådgivning og støtte for pårørende.  

Hvad er status på dette analysearbejde om telefonrådgivning og hvornår kan vi forvente en 

opfølgning fra Naalakkersuisut? 

 

2) 2014 var året, som jeg læser vores strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019 

sammenholdt med Sundhedsstrategien fra 2014, bilag 5, hvor der skulle udarbejdes 

handleplaner for at følge op på strategien om selvmordsforebyggelse.  Supplerende skal 

fremhæves, at handleplanerne skal implementeres i 2015/2016 ifølge bilag 5. 

Hvad er status for udarbejdelse af handleplaner med henblik på at følge op på den nationale 

strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019? 

  

3) I hvilket omfang har Naalakkersuisut eller agter Naalakkersuisut at formalisere 

samarbejdet med kirken og i det hele taget konkrete inddrage landets præstegæld i de 

forebyggende indsatser mod selvmord, herunder i telefonrådgivningen? 

 

4) Hvorledes er de aktuelle statistikker om selvmord og selvmordstrusler, og er der sket 

ændringer til det bedre? 

 

5) Ser Naalakkersuisut et presserende behov for at justere, tilpasse eller ændre vores 

strategier og indsatser for selvmordsforebyggelse, og vil der fra Naalakkersuisut i 

finanslovsprocessen omkring finansloven for 2016 komme nye tiltag og indsatser på området, 

således at de samlede indsatser styrkes og intensiveres? 
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6) Det anføres indledningsvist i den nationale strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 

2013-2019, at selvmordsraten i Grønland er blandt verdens højeste.  

Kan Naalakkersuisut oplyse i hvilke lande selvmordsraten er højere end i Grønland? Og 

hvordan statistikken ser ud for de sidste 5 år, både i personantal, i fht. aldersgrupper, køn og 

procentmæssig andel af befolkningen i Grønland? 

 

7) Hvilke forhindringer er Naalakkersuisut stødt på indtil nu, for at implementere strategien 

som blev vedtaget i 2013? Og hvor ser Naalakkersuisut de største udfordringer i forbindelse 

med ovenstående arbejde?  

(Medlem af inatsisartut, Tillie Martinussen, Demokraterne)  

 

Begrundelse 

Senest i maj 2015 udtrykte politiet stigende bekymring over årets statistik over selvmordstrusler, 

selvmordsforsøg og selvmordsforsøg, og spørgsmålet vi er nødt til at stille os selv er, hvorvidt vores 

forebyggende indsatser mod selvmord og selvmordsforsøg er de rigtige og om de er tilstrækkelige.  

Vi vedtog i efteråret 2013 en national strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019 

med henblik på en fornyet indsats mod selvmord i landet. Vi afventer her i 2015 forsat en 

implementering af strategien om end, den skulle være gældende fra 2013.  Herunder afventer vi 

blandt andet forsat den annoncerede grundige analyse af initiativet om en gratis døgnåben 

telefonlinje og om de nationale rådgivningstelefoner.  

 

Så længe vi ikke opnår vores målsætninger om at nedbringe antallet af selvmord og 

selvmordsforsøg, så er vi forsat nødt til at tilpasse og forny vores strategier og indsatser. Jeg ser 

blandt andet et uudnyttet potentiale i landets præstegæld i den forebyggende indsats mod selvmord 

og tanker om selvmord. Folkekirken nyder stor anseelse i befolkningen i landet, og det forekommer 

mig nærliggende at rejse spørgsmålet om, om folkekirkens ansatte, som i forvejen har stor erfaring 

med at agere sjælesørgere for befolkningen i forbindelse med begravelser og andet, kunne tænkes at 

have lyst til at hjælpe med, som midlertidig løsning, at være en del af en døgn-telefonrådgivning, 

som skal forhindre de klynger af selvmord vi oplever i samfundet fra tid til anden.  
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Jeg skal samtidig benytte lejligheden til at opfordre Naalakkersuisut til at sikre hurtigere 

implementering af konfirmerede strategier, således at vi som selvmordsstrategien for 2013-2019 

ikke skal helt hen i 2015 førend man får udarbejdet handleplaner og implementeret disse. Dernæst 

skal der til stadig være opdateret data og statistik til rådighed, således at vi kan handle hurtigere, 

hvis forholdene ikke udvikler sig entydigt til det bedre.  

 

Selvmord og trusler om selvmord er desværre forsat en uhyggelig og rystende virkelighed i landet. 

Det er ubeskriveligt smerteligt at nogle vælger selvmordet og de efterlader de pårørende med et tab 

og en smerte, der aldrig forsvinder.  Jeg er stærkt bekymret for, at vores indsatser ikke er 

tilstrækkelige og skal forsat opfordre til, at vi styrker og genvurderer indsatserne mod selvmord, 

således at vi til gavn for alle når vores målsætninger om kraftigt at nedbring antallet. Jeg skal 

opfordre Naalakkersuisut til at gøre det yderste for at fastholde fokus på problemet og dets årsager.       

 

 

  

 


